61 [60]
“Ez-cümle Türk beşiği sallantılı ve az mürtefi‘ olmağla berâber, asıl tuhafı dâima altının

delikli olması ve buradan bir oturak sarkmasıdır.” (s. 63 [58] Şekil 47. İstanbul’da beynelahali
müstamel beşik.)12

farklıdır: Besim Ömer Paşa, Çocuk Büyütmek (İstanbul: Matbaa-i Ahmed İhsan, 1320/1904) 116 s.; Doktor
Besim Ömer, Çocuk Büyütmek (İstanbul: Kanaat Kütüphanesi, Yeni Matbaa, 1341/1925), 226 s. Bkz. dn.19.

11 “Risalenin mehazı: 1889 senesi Paris Umumi Sergisini ziyaretimde ahz eylediğim notlar ve vilayat-ı şahaneden
mevrud malumat ve M. [Gustave-Joseph] Witkowski’nin Tarih-i Viladat [Histoire des Accouchements chez
tous les Peuples, 1887] ve Dr. [Paul] Eram’ın Şark’da Viladat [Quelques Considérations pratiques sur les
Accouchements en Orient, 1860] nam kitabları ile Mrs. Auvard et Pingat ismindeki zevatın risalesidir.”
Sıhhatnüma-i Nevzatdan Kundak-Beşik-Emzik, tab‘-ı evvel (İstanbul, Alem Matbaası, Ahmed İhsan ve
Şürekası, 1312/1896), 4. Besim Ömer, ayrıca Jules Rouvier’nin ‘Première enfance’ (sic) [Hygiène de la
première Enfance, 1889] adlı kitabını da kaynak göstermiştir (s. 73).

sımsıkı sarılub örtülür, beşiğin direği üstüne bir yorgan atılır… Bir de bizim beşiklerde mini mini “bağırdak”
namını alan bitmez tükenmez bağlarla sarılır ki, bu sarılma hep beşiğin ziyade sallanışında çocuğun düşmemesi
ve bir de ayaklarının hareketile mahud ‘sübek’in yerinden oynamaması içündür. İnsaf etmeliyiz, böyle bir
beşik mezar ve ‘darülbevar’ [cehennem] tavsifinden başka neye layıkdır ?” Çocuk Büyütmek, 1320/1904, s.
39-41 (Şekil 42).

13 Doktor Besim Ömer,“Emzirme (Irza‘-i Sınai) ve Emzirme Şişeleri,” Servet-i Fünun 57 (2 Nisan 1308/14
Nisan 1892): 68-72 (Emzirme, Konstantiniyye [İstanbul], Matbaa-i Ahmed İhsan, 1309/1893, 9x12 cm., 32
s.). Ayrıca, Doktor Besim Ömer, “Meme Virme,” Servet-i Fünun 66 (4 Haziran 1308/16 Haziran 1892): 215,
218-219.

14 Besim Ömer, Çocuk Büyütmek, 1320/1904, 32.
15 ‘Salıncak : Berceau turc suspendu,’ Sıhhatnüma-i Nevzatdan Kundak-Beşik-Emzik, 28 (Şekil 31).
16 Yeni basımın girişinde “Sıhhatnüma-i Nevzatdan isimli baskı kitabın yazıları ve resimleri el yazması Çocuk

19 “Bu son günlerde Paris Mekteb-i Tıbbiyesinin en büyük hocalarından [Adolphe] Pinard’ın kızlar mektebinde
okutduğu Çocuk Büyütmek Dersleri [Éducation morale et pratique dans les Écoles de filles ; La Puériculture du
premier Âge, par le Dr A. Pinard, Paris, A. Colin , 1904]…” Besim Ömer Paşa, Çocuk Büyütmek (İstanbul, 1320/1904)
3. Dr. Besim Ömer Akalın, Çocuk Büyütmek adıyla yayımladığı kitapların çeviri olduğunu açıklamaktadır: “1902-
1903 yılında Paris’te hemen ilk defa olarak Tıp Fakültesi Doğum Seririyatı Profesörü hocam Pinard, ilk defa kız
mektebinde püerikültüre dair konferanslar vermişti.

Yazmanın çeviri
ve sadeleştirme metinlerinde 4 ile 45’e arasında numaralandırılmış dipnotlar olduğu halde,26
kitapta hiçbirine ait açıklama yapılmamıştır.

II. Doğururken ve Doğurduktan Sonra

Dr. Besim Ömer Akalın’ın Doğururken ve Doğurduktan Sonra adlı kitabının yeni
yayımının başlığında basım tarihine Hicri 1320 / Miladi 1902-1903 olarak yer verilmiştir.
Buna karşılık, kitabın tanıtımının yapıldığı İkinci Bölümde: “Doğururken ve Doğurduktan
Sonra adlı eser Besim Ömer (Akalın) Paşa tarafından yazılmış ve 6 Ekim 1904 tarihinde
İstanbul’da Ahmed İhsan Matbaası’nda yayınlanmıştır” bilgisi verildikten sonra, günümüzün
“Tıp doktorları 1904 tarihinde yazılan bu eseri…” incelemeye çağırılmaktadır.

[68], dn 24 (sadeleştirme: Merkür);
80 [41], dn 34 (sadeleştirme: Demosten); 84 [37] dn 37 (sadeleştirme: Gaulois); 89 [32], şekil 99,
dn 43 (Mathieu); 89 [32], şekil 101, dn 45 (Robert).

27 Kitabın tam künyesi: Besim Ömer Akalın, Doğururken ve Doğurduktan Sonra (İstanbul, Matbaa-i Ahmed
İhsan, 1320 [1904]), [iv+] 160 s : resim, tablo; 14x20 cm. (EHT, ön ve arka kapak resmi mevcuttur) [Atatürk
Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, Seyfettin Özege Bölümü 2955 SÖ 1320].

28 T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), MF.MKT 797, 77.

Kendini Bil – İzai‘ ve İchizai‘ Bedenden Bahisdir
Doğrusu: Kendini Bil – Aza ve Echize-i Bedenden Bahisdir

Dokuzda Banyo – Su ile Tedavi. Doğrusu: Denizde Banyo – Su ile Tedavi

Gebelik ve Bebelikde Tedabir. Doğrusu: Gebelik ve Gebelikde Tedabir

29 Mehmet Füzün, ‘Sunuş’, Doktor Besim Ömer Paşa, Doğururken ve Doğurduktan Sonra (H. 1320/M. 1902-
1903), yay.haz. Türkmen Töreli (İzmir, Dokuz Eylül Üniversitesi yay., 2014) içinde [s.v].

30 Doktor Besim Ömer, Nevsal-i Afiyet [I. c.], (İstanbul: Alem Matbaası, Ahmed İhsan ve Şürekası, 1315/1899),
283 (Ebelerimiz): “Gerçi saye-i hazret-i Padişahide Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane civarında sekiz-dokuz yataklık
bir mahal viladethane ittihaz olunmuş…”.

Pierre Budin, 1896’da Besim Ömer’i İstanbul’da ziyaret etmiştir ‘Muallim-i şehir Budin’in… geçen sene
memleketimize seyahatlerinde şifahen vuku bulan tavsiyesine binaen…’ Doktor [Pierre-Constant] Budin,
Seririyat-ı Viladiye Dersleri, mütercimi Doktor Besim Ömer (Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’de Fenn-i Vilade ve
Ebeler Muallimi Kaimmakam) (İstanbul: Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Matbaası, 1313 [1897]), iii (İfade). Dr.
Besim Ömer Bey, Budin’in kitabını Türkçeye çevirmiş olmasına karşın, “Doğum dersini Fransızca Auvard’ın
klasik doğum kitabından güzel bir ifade ile anlatır[dı],” Tevfik Sağlam, Nasıl Okudum, 2. bs. yay.haz. Hüsrev
Hatemi ve Aykut Kazancıgil, (İstanbul: İ.Ü. Cerrahpaşa Tıp Fak.

Darülfünun Emini Muallim Doktor Besim Ömer Bey’in kitaplarının, üniversite yayınları
arasında bu halleriyle yeniden yayımlanmasından mutluluk duyar mıydı ? Kuşkuluyuz.

Muallim Muavini olub Paris’de ikmal-i ameliyat ile meşgul, Kolağası), Zayıf ve Vakitsiz Doğan Çocuklara
Edilecek Takayyüdat: Küvöz - Gavaj (İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, H. 1306/1888) [Fransızca kapak: Soins
à Donner aux Enfants Nés Faibles et Avant Terme: La Couveuse et Gavage par B. Omer, (Constantinople:
Imp. Mahmoud Bey, 1888)] (12x18 cm., 107 s.). Besim Ömer, bu kitabında Paris’de 1888’de toplanan
Tüberküloz Kongresine de katıldığını bildirmektedir (s.